Дело № 1 – 78/2023 (12201420012000360) (УИД: 48RS0018-01-2023-000439-38) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2023 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В. с участием государственных обвинителей прокуратуры 

Усманского района ФИО1, ФИО2, ФИО3 

подсудимого ФИО4 

защитника подсудимого – адвоката Соломоновой Е.В. при секретарях Мурыгиной Н.В., Гончаровой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, судимого приговором Нагатинского районного суда г.Москва от 07 октября 2010 года по ч.1 ст.161, ч.1 ст.226, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 5 лет, постановлением судьи Нагатинского районного суда г.Москва от 14 января 2015 года условное осуждение отменено, осужденный водворен в места лишения свободы на срок 4 года, 11 января 2019 года освобожден из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

07 октября 2010 года ФИО4 приговором Нагатинского районного суда г.Москва был осужден по ч.1 ст.161, ч.1 ст.226, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно на срок 4 года с испытательным сроком на 5 лет. На основании постановления федерального судьи Нагатинского районного суда г.Москва от 14 января 2015 года ФИО4 был отменен испытательный срок, назначенный ему приговором Нагатинского районного суда г.Москва от 07 октября 2010 года, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 11 января 2019 года ФИО4 был освобожден из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области по отбытию срока наказания. 

31 октября 2018 года ФИО4 на основании ч.1, 2, ст. 3 и 5 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Октябрьского районного суда города Липецк был установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания и возложены административные ограничения: 1) обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в месяц для регистрации; 2) запрет выезда за пределы Липецкой области без разрешения органов внутренних дел; 3) запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости.

14 января 2019 года ФИО4, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, был поставлен на профилактический учет в отделе министерства внутренних дел России по Усманскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В этот же день ФИО4 был ознакомлен под роспись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району, согласно которому он был обязан три раза в месяц являться на регистрацию, а также был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него решением Октябрьского районного суда города Липецка от 31 октября 2018 года, и с ответственностью за несоблюдение административного надзора. 

На основании заявления от 14 января 2019 года ФИО4 об осуществлении за ним надзора и контроля по адресу: 

<

адрес>, как постоянно проживающий по вышеуказанному адресу он был поставлен на профилактический учет в отделе министерства внутренних дел России по Усманскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и был ознакомлен под роспись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району, с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него решением Октябрьского районного суда города Липецка от 31 октября 2018 года, и с ответственностью за несоблюдение административного надзора. 

На основании заявления от 20 июня 2019 года ФИО4 об осуществлении за ним надзора и контроля по адресу: 

<

адрес>, как постоянно проживающий по вышеуказанному адресу он был поставлен на профилактический учет в отделе министерства внутренних дел России по Усманскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и был ознакомлен под роспись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району, с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него решением Октябрьского районного суда города Липецка от 31 октября 2018 года, и с ответственностью за несоблюдение административного надзора. 

На основании заявления от 11 января 2019 года ФИО4 об осуществлении за ним надзора и контроля по адресу: 

<

адрес>, как постоянно проживающий по вышеуказанному адресу он был поставлен на профилактический учет в отделе министерства внутренних дел России по Усманскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и был ознакомлен под роспись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району, с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него решением Октябрьского районного суда города Липецка от 31 октября 2018 года, и с ответственностью за несоблюдение административного надзора. 

01 июля 2019 года решением Усманского районного суда Липецкой области ФИО4 был продлен срок административного надзора на шесть месяцев с сохранением ранее установленных решением Октябрьского районного суда города Липецк от 31 октября 2018 года административных ограничений. 

25 октября 2019 года решением Усманского районного суда Липецкой области ФИО4 были дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации с сохранением ранее установленных решением Октябрьского районного суда города Липецк от 31 октября 2018 года административных ограничений. 

11 февраля 2021 года решением Усманского районного суда Липецкой области ФИО4 был продлен срок административного надзора на шесть месяцев с сохранением ранее установленных решением Октябрьского районного суда города Липецк от 31 октября 2018 года административных ограничений. 

27 мая 2021 года решением Усманского районного суда Липецкой области ФИО4 был продлен срок административного надзора на шесть месяцев с сохранением ранее установленных решением Октябрьского районного суда города Липецк от 31 октября 2018 года административных ограничений. 

11 февраля 2022 года решением Усманского районного суда Липецкой области ФИО4 был продлен срок административного надзора на шесть месяцев с сохранением ранее установленных решением Октябрьского районного суда города Липецк от 31 октября 2018 года административных ограничений. 

14 апреля 2022 года решением Усманского районного суда Липецкой области ФИО4 был продлен срок административного надзора на шесть месяцев с сохранением ранее установленных решением Октябрьского районного суда города Липецк от 31 октября 2018 года административных ограничений. 

27 июня 2022 года решением Усманского районного суда Липецкой области ФИО4 был продлен срок административного надзора на шесть месяцев с сохранением ранее установленных решением Октябрьского районного суда города Липецк от 31 октября 2018 года административных ограничений. 

ФИО4, будучи неоднократно предупрежденным об административной и уголовной ответственности за неоднократные несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что его неявка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц на регистрацию без уважительных причин, пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости, является незаконной, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 01 января 2022 года в период времени с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ФИО4 не явился на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району Липецкой области, в связи с чем 11 января 2022 года постановлением и.о. мирового судьи Усманского судебного участка № 1 Усманского судебного района Липецкой области – мирового судьи Усманского судебного участка № 2 Усманского судебного района Липецкой области – он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

06 марта 2022 года в 01 час 00 минут ФИО4 при проверке сотрудниками полиции отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем 07 мая 2022 года постановлением мирового судьи Усманского судебного участка № 3 Усманского судебного района Липецкой области он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

15 апреля 2022 года в 01 час 30 минут ФИО4 при проверке сотрудниками полиции отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем 19 апреля 2022 года постановлением мирового судьи Усманского судебного участка № 1 Усманского судебного района Липецкой области он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

25 апреля 2022 года в период времени с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ФИО4 не явился на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району Липецкой области, в связи с чем 30 апреля 2022 года постановлением мирового судьи Усманского судебного участка № 3 Усманского судебного района Липецкой области он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

01 мая 2022 года в 23 часа 40 минут ФИО4 при проверке сотрудниками полиции отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем 05 мая 2022 года постановлением мирового судьи Усманского судебного участка № 1 Усманского судебного района Липецкой области он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

01 мая 2022 года в период времени с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ФИО4 не явился на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району Липецкой области, в связи с чем 07 мая 2022 года постановлением мирового судьи Усманского судебного участка № 1 Усманского судебного района Липецкой области он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

12 мая 2022 года в 23 часа 10 минут ФИО4 при проверке сотрудниками полиции отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем 17 мая 2022 года постановлением мирового судьи Усманского судебного участка № 1 Усманского судебного района Липецкой области он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

02 июня 2022 года в 23 часа 20 минут ФИО4 при проверке сотрудниками полиции отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем 04 июня 2022 года постановлением мирового судьи Усманского судебного участка № 3 Усманского судебного района Липецкой области он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Далее ФИО4, не соблюдая таким образом вышеуказанные административные ограничения, будучи привлеченным в течение одного года к административной ответственности по части 3 и части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, допустил нарушение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 26 сентября 2022 года в 23 часа 20 минут ФИО4, не соблюдая административное ограничение, находился на улице 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем постановлением мирового судьи Усманского судебного участка № 1 Усманского судебного района Липецкой области от 27 сентября 2022 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Вместе с тем, в ходе допроса на стадии дознания в качестве подозреваемого ФИО4 показал, что 07 октября 2010 года приговором Нагатинского районного суда г.Москва он был осужден по ст.161 ч.1, 226 ч.1, 69 ч.3 УК РФ и ему назначили наказание в виде лишения свободы условно на 4 года с испытательным сроком на 5 лет. Однако он не выполнил обязанности, возложенные на его судом, и нарушил порядок и условия условного осуждения, ему было вынесено постановление об отмене условного осуждения и он был отправлен в места лишения свободы на срок 4 года. 31 октября 2018 года решением Октябрьского районного суда г.Липецк ему был установлен административный надзор на срок 3 года с обязанностью и ограничениями: 1) обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в месяц для регистрации; 2) запрет выезда за пределы Липецкой области без разрешения органов внутренних дел; 3) запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости. 14 января 2019 года он был поставлен на учет в ОМВД России по Усманскому району для осуществления за ним административного надзора, который осуществляли старший инспектор направления по осуществлению административного надзора Н.Е.А.., а также другие сотрудники полиции, которые проверяли его по месту жительства. В день постановки на учет в ОМВД России по Усманскому району он также был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в том числе в случае, если покинет место жительства и куда-нибудь уедет, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений. Согласно графику прибытия он был обязан 1-го, 10-го, 20-го числа каждого месяца являться на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району по адресу: 

<

адрес>. Копия данного графика ему была вручена. 25 октября 2019 года решением Усманского районного суда Липецкой области ему было дополнено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решениями Усманского районного суда Липецкой области от 01 июля 2019 года, 11 февраля, 27 мая 2021 года, 11 января, 14 апреля и 27 июня 2022 года ему был продлен срок административного надзора каждый раз на 6 месяцев с сохранением ранее установленных административных ограничений. 01 января, 25 апреля, 01 мая 2022 года он не явился на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району, а 06 марта, 15 апреля, 01, 12 мая и 02 июня 2022 года отсутствовал по месту жительства с 23 часов 00 минут и до 06 часов 00 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 26 сентября 2022 года он находился у его сына З.А.А. по адресу: 

<

адрес>, где отмечал День рождения, распивал спиртное. Около 22 часов 50 минут он пошел домой. Приблизительно в 23 часа 20 минут он проходил на 

<

адрес>, где в районе дома № № к нему на служебном автомобиле подъехал участковый уполномоченный полиции В.Н.Н. и потребовал проехать с ним в ГУЗ «

<

данные изъяты>» для освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В больнице было установлено, что он находился в состоянии опьянения. В отделе полиции на него составили протокол об административном правонарушении и он был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (т.2 л.д.116-118, 120-124).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО4, его виновность в предъявленном ему обвинении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, допрошенная в судебном заседании в качестве свидетелей инспекторы направления по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН ОМВД России по Усманскому району Н.Е.А. и Г.Е.И. показали, что ФИО4 приговором Нагатинского районного суда г.Москва 07 октября 2010 года был осужден по ст.161 ч.1, 226 ч.1 УК к 4 годам лишения свободы условно. Постановлением того же суда от 14 января 2015 года ФИО4 было отменено условное осуждение, 31 октября 2018 года Октябрьским районным судом г.Липецк ему был установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничений в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в месяц для регистрации; запрета выезда за пределы Липецкой области без разрешения органов внутренних дел и запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 до 06 часов, за исключением случаев производственной необходимости. 11 января 2019 года ФИО4 освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания и 14 января 2019 года он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Усманскому району. 25 октября 2019 года решением Усманского районного суда Липецкой области ФИО4 было дополнено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а решениями Усманского районного суда Липецкой области от 01 июля 2019 года, 11 февраля, 27 мая 2021 года, 11 января, 14 апреля и 27 июня 2022 года ему был продлен срок административного надзора каждый раз на 6 месяцев с сохранением ранее установленных административных ограничений. 01 января, 25 апреля, 01 мая 2022 года ФИО4 не явился на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району, 06 марта, 15 апреля, 01, 12 мая и 02 июня 2022 года он отсутствовал по месту жительства с 23 часов 00 минут и до 06 часов 00 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. ФИО4, не соблюдая административные ограничения, также совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 26 сентября 2022 года в 23 часа 20 минут он находился в общественном месте – в районе 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность – имел шаткую походку, речь у него была невнятная, были неустойчивость позы, запах алкоголя изо рта, он был дезориентирован во времени и пространстве, в связи с чем постановлением мирового судьи Усманского судебного участка № 1 Усманского судебного района Липецкой области от 27 сентября 2022 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей сотрудники ОМВД России по Усманскому району Г.Н.С.., Н.Ю.О. и В.Н.Н. также показали, что в соответствии с графиками проверки поднадзорных лиц они проверяли ФИО4 по месту его жительства и подтвердили факты отсутствия последнего по месту его жительства, соответственно, 06 марта 2022 года в 01 час 10 минут, 15 апреля 2022 года в 01 час 30 минут, 01 мая 2022 года в 23 часа 40 минут, 12 мая 2022 года в 23 часа 10 минут и 02 июня в 23 часа 20 минут 2022 года. При этом, свидетель В.Н.Н. дополнительно пояснил, что 26 сентября 2022 года он оформлял факт совершения ФИО4 в 23 часа 20 минут в 

<

адрес> административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. 

Кроме того, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенной на стадии дознания в качестве свидетеля заведующей кардиологическим отделением ГУЗ «

<

данные изъяты>» У.Е.В. следует, что 26 сентября 2022 года в 23 час 40 минут в ГУЗ «

<

данные изъяты>» она проводила медицинское освидетельствование ФИО4 и был установлен факт нахождения его в состоянии алкогольного опьянения (т.2 л.д.139). 

Свидетель З.Л.А. в судебном заседании также показала, что ей было известно о нахождении ее сына ФИО4 под надзором. В 2022 году ФИО4 иногда не ходил на отметку в ОМВД России по Усманскому району по причине плохого самочувствия или в связи с нахождением в состоянии алкогольного опьянения. Кроме того, ФИО4 после 23 часов не всегда находился дома, что фиксировалось проверявшими его по месту жительства сотрудниками полиции. 

Помимо изложенного, виновность подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом старшего инспектора направления по осуществлению АН ОУУПиПДН ОМВД России по Усманскому району Н.Е.А.., согласно которому на профилактическом учете в ОМВД России по Усманскому району с 14 января 2019 года под административным надзором состоит ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением Октябрьского районного суда Липецкой области от 31 октября 2018 года был установлен административный надзор сроком на 3 года, а также установлены административные ограничения: обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23:00 часов до 06:00 часов без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрет на выезд за пределы территории Липецкой области без разрешения ОВД по месту пребывания или жительства. 25 октября 2019 года решением Усманского районного суда Липецкой области ФИО4 было дополнено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а решениями Усманского районного суда Липецкой области от 01 июля 2019 года, 11 февраля, 27 мая 2021 года, 11 января, 14 апреля и 27 июня 2022 года ему был продлен срок административного надзора каждый раз на 6 месяцев с сохранением ранее установленных административных ограничений. 01 января, 25 апреля, 01 мая 2022 года ФИО4 не явился на регистрацию в ОМВД России по Усманскому району, 06 марта, 15 апреля, 01, 12 мая и 02 июня 2022 года он отсутствовал по месту жительства с 23 часов 00 минут и до 06 часов 00 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. ФИО4, не соблюдая административные ограничения, также совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 26 сентября 2022 года в 23 часа 20 минут он находился в общественном месте – в районе д.№ на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность – имел шаткую походку, речь у него была невнятная, были неустойчивость позы, запах алкоголя изо рта, он был дезориентирован во времени и пространстве, в связи с чем постановлением мирового судьи Усманского судебного участка № 1 Усманского судебного района Липецкой области от 27 сентября 2022 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (т. 1 л.д.14); 

- копией приговора Нагатинского районного суда города Москва от 07 октября 2010 года, которым ФИО4 был осужден по части 1 статьи 161, части 1 статьи 226, части 3 статьи 69 УК РФ к лишению свободы условно на срок на 4 года с испытательным сроком 5 лет (т.2 л.д. 96-100);

- копией постановления Нагатинского районного суда города Москвы от 14 января 2015 года, которым ФИО4 было отменено условное осуждение и было постановлено отбывать назначенное наказание в виде 4 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима (т.2 л.д.101-103);

- копией решения Октябрьского районного суда города Липецк от 31 октября 2018 года, которым ФИО4 был установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: 1) обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в месяц для регистрации; 2) запрет выезда за пределы Липецкой области без разрешения органов внутренних дел; 3) запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 23 до 06 часов, за исключением случаев производственной необходимости (т.2 л.д.45);

- копией решения Усманского районного суда Липецкой области от 25 октября 2019 года, которым ФИО4 было дополнено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.1 л.д.57-58);

- копиями решений Усманского районного суда Липецкой области от 01 июля 2019 года, от 11 февраля 2021 года, от 27 мая 2021 года, от 11 января 2022 года, от 14 апреля 2022 года и от 27 июня 2022 года, которыми ФИО4 каждый раз был продлен срок административного надзора на шесть месяцев с сохранением ранее установленных административных ограничений (т.1 л.д.55-56, 59-68);

- копиями постановлений по делам об административных правонарушениях от 19, 30 апреля, 05 и 07 мая 2022 года, которыми ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленных ему судом административных ограничений (т.1 л.д.149, 181, 211, 243-244); 

- копиями постановлений по делам об административных правонарушениях от 11 января, 07 марта, 17 мая и 04 июня 2022 года, которыми ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленных ему судом административных ограничений (т.1 л.д.91, 117-118, т.2 л.д.33-34, 64-65);

- копией постановления мирового судьи Усманского судебного участка № 1 Усманского судебного района Липецкой области от 27 сентября 2022, которым ФИО4 был привлечен к административной ответственности ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 5 суток (т.2 л.д.87);

- протоколами выемки и осмотра дела административного надзора № № в отношении ФИО4 (т.2 л.д.146-148);

- постановлением от 23 ноября 2022 года о признании вышеуказанного дела административного надзора № № в отношении ФИО4 в качестве вещественного доказательства и о приобщении его к материалам уголовного дела (т.2 л.д.233). 

Таким образом, суд считает виновность подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении полностью доказанной, поскольку все доказательства по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

ФИО4 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежнего отбывания наказания характеризуется отрицательно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств по делу не имеется. 

Решая вопрос о назначении ФИО4 наказания, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.1, ч.5 ст.62, ст.73 УК РФ. 

Суд также не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низших пределов, предусмотренных санкциями статьи, либо назначить другой, более мягкий вид наказания. 

Таким образом, исследовав обстоятельства совершения преступлений, изучив личность подсудимого, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенных им преступлений, влияние назначенного наказание на исправление осужденного, на условия его жизни, принимая во внимание его имущественное положение, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно с назначением ему наказания в виде обязательных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора № № в отношении ФИО4, возвращенное в ОМВД России по Усманскому району, оставить там же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов